
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BIANCO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 

C O M U N E  D I  V I L L A N O V A  D 'A S T I 
CAP 14019 Provincia di Asti 

 

DETERMINAZIONE 
 SETTORE AMMINISTRATIVO  

N. 19 DEL 16/02/2024 
 
OGGETTO:  LEGGE N. 234/2021, ART. 1, COMMA 172:  CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 

ALLE FAMIGLIE PER IL PAGAMENTO DELLE RETTE DI FREQUENZA DI 
ASILI NIDO PUBBLICI O PRIVATI. ANNUALITA' 2023. APPROVAZIONE 
ELENCO DOMANDE AMMESSE E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI AI 
BENEFICIARI. 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno sedici del mese di febbraio, nel proprio ufficio. 

Il sottoscritto  RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

PREMESSO CHE:  

 con decreto del Sindaco n. 4 del 31/01/2024 è stata attribuita alla sottoscritta la 
Responsabilità del Settore Amministrativo; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio 
di previsione pluriennale 2024-2026 e i relativi allegati; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 164 del 28/12/2023 è stato approvato il PEG anno 
2024; 

 l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Settore per il combinato 
disposto dell'art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. «Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali», degli artt. 4,16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001, n. 4 e s.m.i. 
«Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche», dell'art. 32 dello Statuto comunale e dell’art. 9 del vigente «Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi». 

 
VISTO il Decreto Ministeriale del 26/04/2023 con il quale è stato assegnato ai Comuni il contributo 
destinato al finanziamento delle rette per gli asili nido privati o pubblici per l’annualità 2023, 
ripartito sulla base dei criteri e delle modalità esplicitate  nella nota metodologica recante gli 
“Obiettivi di servizio asili nido e modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi 
offerto” in base al comma 172 art. 1 della legge 234 del 30/12/2023 approvata nella seduta della 
Commissione tecnica per i fabbisogni standard del 27/02/2023 ed allegata dal DM  del 26/04/2023; 
 
CONSIDERATO che con il citato D.M. al Comune di Villanova d’Asti è stato dato un contributo di 
€ 23.004,12 per il fine sopra descritto; 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BIANCO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che con deliberazione n. 165 del 28/12/2023 la Giunta Comunale approvava il bando 
pubblico per l’erogazione del suddetto contributo finalizzato alla riduzione della retta pagata dalle 
famiglie presso gli asili nido nell’anno 2023 in cui sono stati definiti i criteri e le modalità per la 
relativa concessione; 
 
VISTA la determinazione n. 193 del 28/12/2023 con la quale si incassava sul cap. 956/1 e si 
impegnava sul cap. 7003/1 del bilancio di previsione 2023/2025 la somma di cui sopra ed inoltre si 
approvava il bando pubblico con il relativo modulo di domanda e si stabiliva che il termine ultimo di 
presentazione della richiesta era il 31/01/2024 alle ore 12.00; 
 
RILEVATO che entro la data e l’orario stabilito sono pervenute numero 30 domande, come 
elencato nel prospetto agli atti e di cui se ne omette la pubblicazione nel rispetto della normativa 
sulla privacy e che nel corso dell’istruttoria delle domande, ne è stata verificata la completezza e la 
regolarità, nonché la produzione di idonea documentazione a sostegno del possesso dei requisiti che 
costituiscono elementi per l’ammissione al bando, in base ai criteri definiti nel bando; 
 
DATO ATTO quindi che a seguito di istruttoria effettuata tutte e 30 le domande sono state ammesse 
al beneficio e che, in base ai calcoli effettuati, si è potuto assegnare il contributo al fine del 
pagamento intero della retta di due mensilità ed inoltre, al fine di erogare interamente il contributo di 
€ 23.004,12 la somma restante è stata riparametrata su tutte le famiglie così come si evince dal 
prospetto di cui sopra; 
 
RITENUTO quindi di dover provvedere alla liquidazione del contributo di cui sopra a favore delle 
famiglie di cui all’elenco citato per un importo totale pari ad € 23.004,12; 
 
VISTI: 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 
 il regolamento comunale di contabilità; 
 il D. Lgs n° 267/2000 

 
 

D E T E R M I N A 
   

1. DI PRENDERE atto della premessa, che fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. DI DARE ATTO che per la concessione di contributi alle famiglie per il pagamento delle 
rette di frequenza di asili nido pubblici o privati, annualità 2023, ai sensi della legge n. 
234/2021, art. 1, comma 172, sono pervenute n. 30 istante e tutte sono state ammesse; 
 

3. DI APPROVARE, per i motivi in premessa espressi, l’elenco dei soggetti beneficiari con i 
relativi importi da erogare, costituito da n. 30 soggetti, formato in attuazione dell’avviso 
pubblico approvato con la propria precedente determinazione n. 193/2023 – agli atti; 
 

4. DI LIQUIDARE la somma complessiva di € 23.004,12 alle famiglie indicate del prospetto 
di cui sopra e con le modalità indicate in ciascuna domanda di contributo; 
 

5. DI IMPUTARE la spesa di € 23.004,12 sul cap. 7003/1 gestione residui anno 2023 – 
impegno n. 778/2023; 

 
6. DI ATTESTARE altresì, la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 

effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BIANCO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

7. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio del 
Comune. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to:  BIANCO Giorgia   

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BIANCO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 NON NECESSITA DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA in quanto trattasi di 
liquidazione di spese precedute da regolare impegno di spesa. 

 VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, c.1 lettera a) punto 
2) D.L. 78/2009 convertito nella Legge 102/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

 
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

          
 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi dell’art. 151 c. 4 del T.U.E.L. 

Villanova d'Asti, li 22/02/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
F.to: FERRERO d.ssa Patrizia  

 

 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
Villanova d'Asti, li 22/02/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTOREBIANCO 

Giorgia (firmato digitalmente) 


